per Flumina.

vnus *Osavus*, alter *Aspens*, qui ^{GARVIA}
junguntur non longiori spatio à ^{NA}
muris vrbs quàm jactu lapidis. Et ^{Osseant}
quidem vrbs illa populo abundat ^{Aspe, r.}
& mercibus, sitaque est in radici-
bus Pyrenæorum. Nam etsi Bear-
nenses & Biscaini generaliter
sunt admodum montosi, tamen
respectu altissimorum montium,
qui in Pyrenæis visuntur, ac pro-
pè cœlum altitudine contingere ju-
dicantur, & veluti quidam limi-
tes inter nos & Hispaniam, nihil
aliud sunt quàm colles & valles. Hi
autem duo fluvii *Osavus* & *Aspens*
vocantur à vallibus vnde profluunt,
ac descendunt: vallesque dictæ
sunt ab incolis certæ regiunculæ
montium, quæ incolas habent, plu-
rimaque oppidula & vicos cultura
prorsus mirabili. *Gavus* verò &
Aspens separant *Olorionum* ab vr-
be sanctæ Mariæ, quæ sedes est
Episcopatus illius, tam stricto tra-
jectu, vt pons qui est inter has duas
vrbes, ex vna tantùm, sed longissi-
ma, trabe sit compositus, quæ at-
tingit vtramque ripam. Igitur hi
amnes extra urbem *Olorionum*

GARVM
NA.*Sanve.
erre.*

permixti nomen amittunt, ac vo-
cantur deinceps vno nomine Gavi-
Olorionensis, qui *Navarrinum* in-
tersecat, munitionem egregiam si-
tamque inter fines Bearnensium.
Mox *Salvamterram*, indeque per-
miscetur Gavo Bearnensi apud
Hordam, vnâque fluunt iuxta Ba-
ionam, denique in Oceanum la-
buntur. Memorabile autem est
quod hi fluvii neque divisi neque
iuncti vumquam extra ripas dif-
fluunt, immò continentur alveis
suis, altisque marginibus veluti
muris ac præaltis rupibus, quarum
ductus plenus instar pavimenti est:
idcirco etiamsi rapidi, navigabiles
tamen non sunt. Quò fit vt vicinis
agris nihil noceant, vt iam dixi-
mus, ac trajiciuntur navigio cer-
tis tantum locis. Propius autem
accedendo ab Olorionio ad mon-
tes Hispanici iuris, occurrit flu-
violus quatuor millibus spatium:
Le Vert, ab eo cui nomen *Vertio*, descen-
dens à Valle, id est regione Ba-
ritusia, proximeque accedit lati-
tudine ad Gavos divisos, atque
abundat troctis, quem penè vni-

cum excellentem piscem habent. ^{GARUM}
 Is excellit cæteris, & purpuream ^{NA.}
 carnem habens. Nec verò vllam
 urbem fluendo attingit, atque sub
 Olorono quatuor millibus spatium
 in Gavum influit. Nulli autem am-
 plius in Bearnensi principatu sunt
 memorabiles fluvii, sed statim tran-
 sito Vertio aditus patet in Regio-
 nem *Viscainam* & Vicecomitatum
Hulensem, quorum vulgaris lingua ^{Le Houl-}
 Biscaina est. Verùm quia populus ^{le.}
 eius gentis frequens est in Bear-
 nensi tractu, eius maior pars Bear-
 nensem sermonem intelligit. In
 eadem verò Hullensi regione est
 alius fluvius, quem etiam Gavum
 vocant nomine generali fluviorum
 illius, sed speciali nota *Hawm* nun- ^{Hawm,}
 cupatur, manatque è montibus ^{r.}
 Biscainorum, qui sunt in vicinia su-
 perioris Navarra, quæ est ultra
 montes quos Hispani occupant,
 atque in radicibus Mauleonis op-
 piduli præcipui Hulensium, inter
 vicium communi voce gentis Li-
 charram & Mauleonem. Permi-
 scetur Gavo Olorionensi quatuor
 passuum millibus à Salyaterra Bear-

. Francia
 unt, ac vo-
 nomine Gavi
 varrinum in.
 egregiam si-
 carnensium.
 ndeque per-
 nensi apud
 nt iuxta Ba-
 Oceanum la-
 autem est
 divisi neque
 a ripas dif-
 entur alveis
 nibus veluti
 us, quarum
 avimenti est:
 , navigabiles
 fit vt vicinis
 vt iam dixi-
 navigio cer-
 opius autem
 io ad mon-
 occurrit flu-
 bus spatium
 rtio, descen-
 regione Ba-
 accedit lati-
 vifos, atque
 a penè vni-

GARVM
NA.Vidux,
r.Pied de
port.Vidosa
seu Bi-
dosa, r.

nensium, nec navigia patitur, sicut nec alii fluvii de quibus diximus. In inferiori verò Navarra exiguus amnis est, quem *Vidosum* seu *Bidosum* patriâ linguâ incolæ vocant, qui ex iisdem montibus fluit atque oritur versus *sancti Joannis à pede portarum*, quod est initium atque iter montium, quibus ab inferiori Navarra in superiorem transitur, ubi vrbs *Sancti Pelagii* est, sedesque est Cancellarii Navarrorum: inde rursus *Vidacum* vicum præcipuum *Grandimontana* familiæ, quod est caput Comitatus illius pertinentis ad eandem familiam, labiturque in *Gavos* eo loco, qui à nomine *D. Joannis Lichareni* nuncupatur, quatuor majoribus leucis à *Baiona*. Hic autem fluvius licet exiguus, nihilominus ob fluxum & refluxum maris navigabilis est: mox in loco, cui *Cama* nomen, usque ad Oceanum ac *Baionam* versus magna navigia, quas *Chalupas* lingua patria vocant, quotidie defert. Transito autem *Vidosa* seu *Bidosa* versus Oceanum

& Baionam, est regio *Labursia*, seu *GARVIA*
 terra laboris, quorum lingua & ^{NA.}
 sermo Biscainus est; tractusque re- ^{La-}
 gionis extenditur à Baiona vsque ad ^{bourth.}
 S. Joannem Lugiensem, septem-
 leucas spatii continens: illaque re-
 gio nec fertilis, nec abundans, *La-*
purdiensis à Scaligero Julii filio ap-
 pellatur. *Nivus* oritur ex iisdem ^{Le Nis-}
 montibus Navarrorum, & terram ^{ve, r.}
Laboriam perfluit, vt *Gavus* apud
 Baionam ingrediatur. Et quamvis
 revera intra urbem illam non fluat,
 muros tamen pene lambit inter vr-
 bem & suburbanum ea parte quæ
Panacana appellatur, atque incipit
 navigia ferre ab eo loco qui *Ustari-*
cus vocatur, tribus supra Baionam
 leucis ab ea distitus, idque fit ob re-
 fluxum maris. Commentarium au-
 tem horum fluviorum Gallico ser-
 mone manuscriptum rogatus ab
 amicis Joannes Petrus Badia Lascu-
 riæ Episcopus, & diligens rerum
 memorabilium patriæ suæ observa-
 tor, ad me Lutetiam mittendum
 curavit, cui ob id beneficium quam
 maximas possum gratias ago, non
 periturus quandiu huic libro vita
 supererit.

GARVM
NA.

Antequam, autem ad descriptionem à Lurbeo factam perveniatur, locum vnum ex capite 1. lib 5. Aimoni de Pyrenæo subjiciam. Pyrenæus mons, inquit, cum altitudine penè cœlum contingat, asperitate cautum horreat, opacitate silvarum tenebrescat, angustia vie vel potius semite commeatum non modo tanto exercitui, sed paucis admodum penè intercludat, Christotamen auxiliante prospero itinere Carolus Magnus emensus est. Alter est Venantii Honorii Clementiani Fortunati Presbyteri Italici, qui Pistaviensis in Gallia deinde fuit Episcopus, ex præfatione libri primi Carminum ad Gregorium Pontificem Maximum. Ego, inquit, imperitus de Ravenna progrediens Padum, Athesim, Brintam, Plavem, Liguëtiã, Tiliamentumque tranans, per Alpem Juliam pendulus, montanis anfractibus Dravum, Norico Birrum, Oeno, Breones, Lycum, Boiaria, Danubium, Alemania, Rhenum Germania transiens, ac post Mosellam, Mosam, Axonam, & Sequanam, Ligerim, & Garumnã Aquitanie maxima

Francia
descriptio
erveniatu
I. lib 5.
ojciam. Py
m altitudine
peritate can
silvarum te
vel potius
modo tanto
modum pene
n auxiliante
s Magnus
enantii Ho
unati Pres
tavienfis in
copus, ex
Carminum
cem Maxi
imperitus de
dum, Athe
Liquetiam,
per Alpe
is anfracti
rum, Oeno,
Danubium,
mania tran
Mosam
Ligerim,
aie maxima

per Flumina.

429

fluenta transmittens, Pyrenæis occur-
rens Julio mense nivosis, pene aut
equitando, aut dormitando conscri-
pserim: ubi inter barbaros longo tractu
gradiens, aut via fessus, aut crapula
brumali sub frigore Musa hortante,
nescio gelida magis an ebria novus
Orpheus Lyricus sylvis voces dabam,
silva reddebant.

Garumna igitur, ut Lurbeinar-
rationem seu ordinem sequar, è
Pyrenæis per duas valles Degarim
& Dervam in Consueranos & Con-
venas descendit: oppidum illorum
falsò Leodegari dicens, cum Tem-
plum Episcopale Licerii, vulgò, S.
Licar, appellari soleat: oppidum-
que ipsum, extra quod nec pome-
rium, nec vllum suburbanum ædi-
ficium est, Austria vocetur ab au-
stro, quod nomen venti est ibi per-
flantis. Infra quod municipium,
edito loco situm, planities cerni-
tur, quam Salatus amnis modicus, Le Sa-
latus è Pyrenæo irrigat, qui tan-
dem in Garumnam labitur, qua de
re in Notitia Episcopatum Gal-
liæ qua Francia est, iam diximus. s. Hic
In oppido S. Hieronymi Consue-
ron.

GARUMNA.

Consue-
rans.
Comino-
ges.
S. Licar.

Le Sa-
lat, r.

s. Hic

ron.

GA-
RVM-
NA.
S. Hi-
107.

430 Pap. Mass. descr. Franciæ
ranorum super Salato amne talis
inscriptio est.

D. M.

IVLIÆ SERGI
FILIÆ PAVLINÆ
M. SERGIVS PAVLINVS
MATRI PIENTISSIMÆ.

De Convenis nemo præclariùs
scripsit Hieronymo Stridonensi in
libro adversus Vigilantium. Nimi-
rum respondet generi suo (Vigilan-
tius) ut qui de latronum & Convena-
rum natus est semine, quos Cn. Pom-
peius edomitâ Hispaniâ, & ad trium-
phum redire festinans, de Pyrenais
jugis deposuit, & in unum oppidum
congregavit: unde & Convenarum
urbis nomen accepit: huc usque latro-
cinetur contra Ecclesiam Dei & de
Vettonibus, Arbacis, Celtiberisque
descendens incurset Galliarum Eccle-
sias. Eiusdem urbis descriptio ab
Aimoino Historico cap. 69. lib. 3.
memoriæ tradita est. Ea tempestate
Gumdoaldus à Desiderio derelictus,
una cum Mummolo, Bladaste ac
Wadone sive Sagittario, Convenas
urbem ingreditur. Ea urbs in ca-
ecumine præcelsi montis trans Ga-

rumnam sita est, procul ceteris remo- GA-
 tis montibus. Ad radices rupis fons R V M-
 oritur, cui imminet desuper turris al- NA.
 tissima, qua cives per cuniculum
 descendentes à lesione defendat ho-
 stium. Circumventus igitur memo-
 ratus vir ejusdem urbis incolis, ut bo-
 na sua intra muros propter adven-
 tantem recondere exercitum, dum
 illi ejus monitis parvissent, hac eos
 fraude decepit. Conspiciens enim hostes
 jam in proximo esse, ita eos affatur:
 En inimici, egredimini ad resisten-
 dum eis. Quibus digressis, expulso
 etiam Antistite, post eos clausit por-
 tas, seque ad repugnandum cum satel-
 litibus parat. Idem auctor cap. seq.
 Mummolus omnes thesauros diripiens
 universos, in diversis occubuit locis:
 dataque sequentis luce diei, hostibus
 portas urbis aperuit: qui intantam ca-
 dis exarsere insaniam, ut etiam sacer-
 dotes Domini ad ipsa jugularent
 altaria, reliquosque civium cum ip-
 sa concremarent urbe. Idem scri-
 ptor de Urgello civitate loquitur
 c. 83, lib. 4. in hunc modum. Or-
 gelli civitas est in Pyrenaei montis jugo
 sita; cujus Episcopus nomine Felix, na-
 tione Hispanus erat. Adversus eum